
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 96 del Registro di Settore
del 12/10/2022

N. 247 del Registro Generale
del 19/10/2022

OGGETTO: (LP47). Determinazione a contrarre ai sensi dell’ art. 32 del D.Lgs 50/2016 per
l’acquisto delle forniture relative all’adeguamento dei parchi gioco comunali alle
esigenze dei bambini con disabilita. Importo euro 9.999,12 - CUP: I44J21000020002–
CIG: Z443814EC8

Il giorno 12/10/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione Organizzativa,
ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione, l’apprezzamento e la
valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale Responsabile del 3°
Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:

 con Determinazione n. 114 del 27/05/2019 della Dirigente della Sezione Politiche Abitative è stato approvato il
bando di gara destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 6.000 abitanti per l’acquisto e la posa in
opera di attrezzature da gioco inclusive utilizzabili da minori con disabilità motorie, sensoriali, intellettive o di altro
genere;

 con il bando approvato con la già richiamata Determinazione n. 114 del 27/05/2019 venivano definiti i requisiti di
partecipazione, le modalità e gli interventi finanziabili come di seguito:
- sono ammessi a presentare istanza i Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 6.000 abitanti che hanno

adeguato o intendono adeguare i parchi gioco comunali esistenti alle esigenze dei bambini con disabilità e
che, a tal fine, hanno acquistato e posto in opera o intendono acquisiste e porre in opera giostre inclusive
utilizzabili da minori con disabilità motorie, sensoriali, intellettive o di altro genere;

- l’area ludica su cui installare i giochi deve essere accessibile e priva di barriere architettoniche;
- sono finanziabili le spese sostenute per l’acquisto e l’istallazione di attrezzature da gioco fino ad un massimo

di € 10.000,00;

 con nota dal 24.06.2019, allibrata al prot. Com.le n. 2528, è stata trasmessa dal Comune di Zollino l’istanza per il
finanziamento per l’acquisto di attrezzature di gioco;

 con Determinazione Dirigenziale n. 257 del 28/11/2019 è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte
presentate dai Comuni e si è provveduto altresì alla concessione del contributo finanziario, all’impegno, alla
liquidazione e pagamento di € 150.000,00 in favore di n. 17 Comuni rispetto ai n. 72 Comuni ammessi a
finanziamento;

 con Determinazione Dirigenziale n. 281 del 13/12/2019 è stato effettuato, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del
menzionato Bando, lo scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. n. 257/2019, ammettendo a finanziamento n.



15 Comuni e concedendo il saldo al Comune di Castro, parzialmente finanziato con la citata D.D. n. 257/2019 per
esaurimento della dotazione finanziaria;

 con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 02/07/2020 è stato effettuato il secondo scorrimento della graduatoria
di cui alla D.D. n. 257/2019, ammettendo a finanziamento n. 20 Comuni;

 con Determinazione Dirigenziale n. 166 del 14/07/2020 si è provveduto all’impegno, liquidazione e pagamento
della somma di € 199.312,06 in favore dei n. 20 Comuni ammessi a finanziamento con citata D.D. n. 142/2020.

 con Determinazione Dirigenziale n. 244 del 04.06.2021 è stato effettuato il terzo ed ultimo scorrimento della
graduatoria ammettendo a finanziamento, fra gli altri, anche il Comune di Zollino per un importo di € 9.999,12;

VISTO:
a) il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;
2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
4. l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
5. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

b) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
c) il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:
1. l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
2. l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e
servizi sotto la soglia comunitaria;
3. l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
4. l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
5. l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
6. l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
7. l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
8. l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

RITENUTO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, affermare quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016 e smi;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000 euro, trova applicazione quanto
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020 e ss.mm.ii è possibile la
procedura negoziata mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principio di rotazione enunciato dal D.Lgs.
50/2016 e 57/2017;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

RITENUTO dover determinare a contrarre per procedere all’affidamento delle forniture di che trattasi;



VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. secondo il quale l’indizione di gara deve essere preceduta da apposita
determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
1) il fine che il contratto intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente;

VISTO l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

CONSIDERATO CHE è necessario provvedere all’acquisto delle forniture relative all’adeguamento dei parchi gioco
comunali alle esigenze dei bambini con disabilita - Importo euro 9.999,12 - CUP: I44J21000020002– CIG:
Z443814EC8;

VISTA la Legge n. 145/2018, con la quale è stato introdotto l’innalzamento della soglia di obbligatorietà nel ricorso al
MePA per le forniture di beni di importo superiore ai 5.000 euro;

VISTO:

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, relativamente alla parte in vigore;

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n.
267;

 il “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”;

 lo Statuto Comunale;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato richiesto il Codice identificativo di Gara (CIG): Z443814EC8;

DETERMINA

DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INDICARE, per il servizio da affidare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/200 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dell’appalto dei lavori così come di seguito riportati:

1) il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione degli interventi di
adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilita - Importo euro 9.999,12 -
CUP: I44J21000020002– CIG: Z443814EC8;

2) le forniture oggetto dell’affidamento consistono nell’acquisto di giochi per bambini con disabilità;
3) per l’affidamento delle forniture di che trattasi è necessario far ricorso ai soggetti esterni al Comune di Zollino

e previsti dall’art. 46, comma 1, del D. Lgs 50/2016;
4) le forniture innanzi indicate, di importo inferiore ad € 139.000,00, verranno affidate secondo quanto stabilito

dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020: <<affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

5) clausole essenziali: le forniture di che trattasi dovranno essere consegnate entro 30 giorni dalla data di
consegna delle stesse;

6) importo: l’importo dell’affidamento a base d’asta è pari ad €. 8.196,00, oltre I.V.A. come per legge;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


7) finanziamento: le forniture di che trattasi sono finanziate con i fondi di cui alla L.R. n. 23 del 9 agosto 2016,
art. 18 – DGR n. 1971 del 30/11/2016. Adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con
distabilità. Terzo e ultimo scorrimento graduatoria di cui alla D.D. n. 257/2019 – D.D. 244 del 04/06/2021, ed
è allocato nel bilancio comunale sul cap. 946 titolo 2 – del bilancio corrente anno 2022-2024 gestione residui;

8) pagamenti: a seguito di regolare fattura previa verifica regolarità del Durc;
9) forma: Il contratto è stipulato con la sottoscrizione della presente determinazione ai sensi dell’art. 32 del

D.Lgs 50/2016;
10) la modalità di scelta del contraente: trattandosi di forniture di importo inferiore ad €. 150.000, la modalità di

scelta del contraente è quella prevista dall’art. 1, comma 2 - lett. a), della Legge 120/2020 mediante
Ordinativo diretto di acquisto;

11) le forniture verranno affidate a corpo, per le prestazioni a corpo il prezzo convenuto non può essere
modificato sulla base della verifica delle prestazioni svolte;

DI PRECISARE CHE la fornitura di giochi per disabili deve essere effettuata nella medesima area, villa comunale, dove
attualmente è in corso altra fornitura giusta det. n. 218/89 del 29/09/2022, rendendosi necessario per un
coordinamento congiunto tra i due interventi ricorrere al medesimo operatore economico, anche in virtù del fatto
che l’importo complessivo dei due interventi è inferiore a € 40.000,00 con possibilità di ricorso all’affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;

DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 9.999,12 troverà copertura sul cap. 946 titolo 2 – del bilancio corrente
anno 2022/2024, gestione residui;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DI DARE ATTO inoltre, che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016 e 57/2017 tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente – Albo Pretorio online e nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33
e smi;

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario e che sarà reso esecutivo con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7° comma, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

1. DI EVIDENZIARE e precisare che:
 alla determina a contrarre e di affidamento sottoscritta dalla ditta affidataria sarà dato valore contrattuale, ai

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del
Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore



f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 247 del 19/10/2022

OGGETTO: (LP47). Determinazione a contrarre ai sensi dell’ art. 32 del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto delle forniture
relative all’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilita. Importo euro 9.999,12 -
CUP: I44J21000020002– CIG: Z443814EC8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 19/10/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 19/10/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 02/11/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 02/11/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


